



# Kronika miejscowa

## KRYZYS U BANDYTÓW

Zadawalnictwo się drobnymi zmianami.

Widać, że istniejący kryzys psychiczny oddziałal na bandytów, którzy obecnie rezygnują z wielkich łupów, wyszukują sobie other wśród właścicieli drobnych handlow.

Wczoraj o godz. 16 do drobnego almanachu przy ul. Goyena 582 którego właścicielem jest Arsenio Mangieri, wpadli dwaj osobnicy a upewniwszy się, że właściciel jest tylko sam jeden w interesie, dobiegli rewolwerów żądając wydania im pieniędzy.

Mangieri widząc bezowocność jakiegokolwiek oporu, wskazał swym "gościom" ładę, w której przechowywał swą gotówkę. Bandyci udali się pod wskazany adres i tam ze szklanej butelki 55 pesos, z której się natychmiast ulotnili.

Mangieri satychmiast udał się na najbliższy komisariat i tam

złożył doniesienie o zajściu, podając dość dokładny rysopis bandytów.

## CUDEM OGALONY WOZNIKA

3 konie z wozem utonęły w Riachuelo.

Wczoraj wieczór w strefie portowej miało miejsce wydarzenie, chyba nie notowane dotychczas w żadnych kronikach.

Ceterokółowy wóz firmy Mendez y Cia. wyładowywał węgiel drzewny na chilijski statek "Pacheco", przyczem czynna była dźwignia parowa.

W pewnym momencie hak dźwigni przy omylek zaczął się wznosić i wystrzelił go razem z wozem i 3-ma koniami w powietrze, poczem wóz zerwał się, wpadając razem z koniami w głębie. Wozniaka miał na szczęście tyle przytomności umysłu, że w ostatnim momencie wyskoczył na brzeg i wyszedł bez szwanku.

Przybyłe władze portowe za-

razdliły wydobycie wozu; wyłowiono również 3 trupy koni.

## WYBUCH BOMBY PRZED PIEKARNIĄ

Nowy zamach terrorystyczny zajmuje władze policyjne 31 komisariatu.

Przy ul. Benjamin Matienzo 277 znajduje się piekarnia Manuela Rodriguez, który oświadczył, że nie ma konfliktu ze swym personelem. Wczoraj o 1 nad ranem niezamie mu osoby podłożyły w drzwiach jego przedsiębiorstwa bombę, która wybuchając, potłukła szyby i powyginiała rule ty metalowe w drzwiach. Zbytecznym dodawać, że wśród otoczonej ludności zapanowała panika nie do opisania.

Podobna zupełnie budowla obma eksplodowała poprzedniego ranka w piekarni przy ul. Roque Perez 3136.

Władze policyjne wszczęły do chodzenia dla sindywiduizowania zamachowców.

## ZDERZENIE SIĘ DWUCH SAMOCHODÓW

Wczoraj w południe na skrzyżowaniu ulic Malabia i Avenida

## POLEPSZENIE SIĘ STOSUNKÓW POLSKO - ROSYJSKICH

Wystawa rzemiosła polskiego w Moskwie.

Przybywając obecnie w Moskwie delegacja przedstawicieli spółdzielni rzemieślniczych, powstających dla handlu z Sowietami, zorganizowała w miejscowym Muzeum Ekspozycje, miszczącemu się w lokalu Wszelchwiązkowej Izby Handlowej, wystawę wzorów produkcji rzemiosła polskiego.

Na wystawie tej, która wzbudziła w Moskwie bardzo znaczne zainteresowanie, złożyła się kolekcja prób rzemiosła polskiego obuwia, wyrobów skórzaných, galan-

terii metalowej i t. p. — Kolekcja ta została skompletowana bardzo starannie, po dłuższych przygotowaniach i po dokładnym zbadaniu potrzeb oraz możliwości rynku sowieckiego.

Delegacja rzemiosła polskiego w Moskwie odbyła szereg konferencji z przedstawicielami sowieckich organizacyj gospodarczych — a m. in. "Torgsinu", Związku Izby handlowej i t. p. W wyniku tych rozmów stwierdzono istnienie znacznych możliwości sbytu artykułów, wyrobianých przez rzemiosło polskie w Rosji sowieckiej.

terji metalowej i t. p. — Kolekcja ta została skompletowana bardzo starannie, po dłuższych przygotowaniach i po dokładnym zbadaniu potrzeb oraz możliwości rynku sowieckiego.

Delegacja rzemiosła polskiego w Moskwie odbyła szereg konferencji z przedstawicielami sowieckich organizacyj gospodarczych — a m. in. "Torgsinu", Związku Izby handlowej i t. p. W wyniku tych rozmów stwierdzono istnienie znacznych możliwości sbytu artykułów, wyrobianých przez rzemiosło polskie w Rosji sowieckiej.

Na wystawie tej, która wzbudziła w Moskwie bardzo znaczne zainteresowanie, złożyła się kolekcja prób rzemiosła polskiego obuwia, wyrobów skórzaných, galan-

PEWNOŚĆ ZAUFANIE



**Bank P.K.O.**  
BANCO POLACO  
POLSKA KASA OPIEKI S. A.  
AVENIDA LEANDRO N. ALEM 484 - BUENOS AIRES.

PRZYJMUJE WKŁADY NA KSIĄŻECZKI OSZCZEDNOŚCIOWE OD 1 PESA POCZĄWŚY.  
SPRZEDAŻ KART OKRĘTOWYCH.  
LŁMADY NA NAJLEPSZE OKRĘTY  
INFORMACJE W SPRAWIE SPROWADZENIA RODZIN  
PRZEKAZY DO POLSKI.

Sylwester w "Wolnej Polsce"

JEDNA Z NAJWSPANIALSZYCH

**ZABAW**

**31 Grudnia b. r.**

o godz. 21.

odbędzie się na nowo wybudowanej piśmie w ogrodzie

Domu Polskiego — c. San Jose 1451

Na letniej scenie stałego teatru "Wolna Polska" zostanie odegrana

powtórnie na ogólne żądanie ultra komiczna 1 aktowa sztuka p. l.

"Próba Generalna"

z dokompletowanymi i uzupełnionymi numerami

ZWIĘKSZONA ORKIESTRA KONKURS WALCA

Bilety wstępu: Panie 0.50 cts, Panowie \$ 1.-

Na powyższą zabawę zaprasza ZARZĄD WOLNEJ POLSKI

**UWAGA!!!**

Towarzystwo Polskie im. J. Piłsudskiego w Montevideo, niniejszem podaje do wiadomości wszystkich Sz. Rodaków, iż w dniu 31 Grudnia 1933 r. o godz. 19-tej (7 wieczorem) w sali Asociación Rural Prado calle Lucas J. Obes 96. — zespół amatorski T-wa w kierownictwem p. J. Zdzikowskiego wystawi arcywesołą komedję w jednym akcie hr. Aleksandra Fredry pod tytułem:

**"Consilium Facultatis"**

Po przedstawieniu monologu i wesole niespodzianki, poczem odbędzie się w obszernej sali letniej

**Wielka Sylwestrowska Zabawa Taneczna**

i spotkanie Nowego Roku.

(Zabawa taneczna z uroczajeniami do rana)

Bufet na miejscu obficie zaopatrzone. Stoliki na ogrodzie. Ceny wstępu: Panie i członkowie 25 cts.; Panowie 50 cts. Całkowity dochód przeznaczony na kontynuowanie budowy domu Towarzystwa.

UWAGA: Wejście jedynie tylko z ulicy Lucas J. Obes 96.

Zarząd

**WIECZÓR POŻEGNANIA 1933 ROKU**

TOWARZYSTWO POLSKIE Z SIEDZIBĄ NA DOCK SUD Billinghurst 1767

urządza

**Dnia 30 Grudnia, o godzinie 21-ej**

OSTATNIA

**ZABAWĘ TANECZNĄ**

połączoną z przedstawieniem arcywesołej komedji na zakończenie starego roku p. t.:

**Dwóch Feliksów i dwie Felunie**

— OBSADA —

Feliks Adamaki — L. Tomaszewski  
Felunia Ciemaka (jego cioteczna siostra) — E. Omelanowicz  
Feliks Borski — J. Brotko  
Felunia Domaka (jego stryjeczna siostra) — K. Toleczko

Po przedstawieniu zabawa do rana

na którą zapraszamy Sz. Członków Rodaków i Rodaczki o jaknajliczniejszej przybyłości! — MUZYKA POLSKA pod batutą p. Szczepanien. — BUFET w zarządzie Towarzystwa, na nowozakupionym terenie, gdzie dowoli można użyć świętego majowego powietrza.

Wstęp: Dla Pań — bezpity; Dla Panów \$ 1.-

SYMPATYCZNE, SPOKOJNE I KULTURALNE spędzić może każdy Polak wieczór i noc 30-go grudnia w najpiękniejszym salonie polskim

W ZWIĄZKU POLAKÓW W BERRISO przy ul. Népoles 4222.

Piękne WIDOWISKO — Wymarzona ZABAWA PROGRAM

Cz. I. J A S E Ł K A — pióra Bolesławicza, reżyserji p. K. Rytla

Piękne, nowe i oryginalne dekoracje i ubiory

Cz. II. Krótki program UROCZYSTEGO ZAKOŃCZENIA ROKU SZKOLNEGO 1933

Wszystkim nam zależy na POTĘDZE I JEDNOŚCI POLONJI ARGENTYNSKIEJ! Niech więc nikogo nie zabraknie na tej sympatycznej chwili, która ma na celu zapoznanie Rodaków z pełną poświęcenia pracą najmłodszej generacji WIELKIEJ i systematycznie jednoczącej się Polonji Argentynskiej.

Obecnością swą dacie Sz. Państwo dowód, że sprawa przyszłej naszej potęgi leży głęboko na sercu. — Nie bądźcie głusi na prośby naszych MŁODZIEŻY, gdyż nadając im właściciel kierunek i zaprawiając ich do wyrwałej i dobrze zrozumiałej pracy, tworzymy NASZĄ ŚWIETLANĄ PRZYSZŁOŚĆ

Cz. III. WIELKA ZABAWA

Początek o godzinie 21-zej

Najodpowiedniejszy pociąg dla Gości ze stolicy odchodzi z toru 9-go o godz. 19:12 z dworca CONSTITUCION (pośpieszny), następnym odchodzi z 11 toru o godz. 19:32

Bufet we własnym zarządzie. Salonowa muzyka

Wejście, pomimo wydatków normalnie. — Nie obdarzamy Gości kosztownym kwiatkiem. ...

Zarząd

## NOWE ZARZĄDZENIA W SPRAWIE PRYWATNYCH PRZEKAZÓW PIENIĘDZYCH KOMUNIKAT BANKU P. K. O.

W myśl nowego zarządzenia Władz Dewizowych wolno bez zezwolenia tych Władz wysłać pieniądze zagranicę w sumie równoważności 200 pesów miesięcznie. Przekazy będą obliczane po kursie oficjalnym ustalonym codziennie przez Komisję Kontroli Dewiz.

Przesłanie kwoty większej jak 200 pesów miesięcznie również jest dozwolone, ale może być wykonane tylko po kurse wolnym, który w tej chwili jest wyższy od kursu oficjalnego około 15 0/0.

W celu wydania przekazu należy zażądać w Banku formularza, który należy podpisać oraz podać numer paszportu lub "ceduli de identidad".

Po otrzymaniu wpłaty oraz powyższego podpisanego formularza Bank wykona przekaz natychmiast.

Kurs złotego w przekazie do 200 pesów wynosi dzisiaj m. in. 65.00 na 100 złotych.

Kurs złotego w przekazie wolnym wynosi dzisiaj m. in. 73. — za 100 złotych.

Kursy przekazów Bank codziennie podaje w gazetach polskich.

**DARMO** otrzymacie jedną fotografię w kolorach, święta. — SŁOWIAŃSKI ZAKŁAD

zabuwając 6 fotografii za \$ 3. — Otwarte codziennie, także w niedziele i FOTOGRAFICZNY "S.A.V.A." — SAN MARTIN 608; BUENOS AIRES

# KRONIKA ŚWIATOWA

## Porozumienie Ameryki Półn. z Sowiecami

Podczas, gdy Europa szarpie się, rozdarta na dwa wielkie bloki: północno-zachodni demokratyczny i środkowo-południowy faszystowski, na Dalekim Wschodzie nastąpiła konsolidacja dwóch wielkich potęg przeciw zechłanemu imperializmowi Japonii. Albowiem uznano Rosji sowieckiej przez Stany Zjednoczone politykowane zostało przedewszystkiem chęcią zabezpieczenia się przed Japonią, która na swej drodze do ekspansji terytorialnej na półkuli północnej naładuje agitacyjną, a Stany Zjednoczone na wyspach wschodnio-południowych Pacyfiku, które zdaniem Japonii należą wyłącznie do jej "sfery wpływów". Że Japonia od wielu lat przygotowuje się do wojny ze Stanami, nie ulega najmniejszej wątpliwości; ona zresztą nie ukrywa wcale, tego. Aby jednak przygotować się należycie do wojny z takim rywalem, — trzeba mieć zabezpieczenie wszystkie inne fronty.

Ciw Rosji. Wydaje się, że Japonia pragnęłaby rozprawić się z Rosją, zanim ta nagle wzmożenie się ekonomicznie i militarne, że wojna z nią nie rokowałałaby najmniejszych szans powodzenia. I dlatego kto wie, czy wojna japońska — rosyjska nie będzie najbliższą wielką wojną światową. Porozumienie rosyjsko-amerykańskie nie stanowiłoby jej na przyszłość, ponieważ nie mamy tu do czynienia z sojuszem, zapewniającym pomoc militarną każdej ze stron w razie wojny ze stroną trzecią. Z tego punktu widzenia porozumienie to daje korzyści raczej Ameryce, dla której ewentualna wojna rosyjsko-japońska byłaby tylko wygrana i odroczona, widmo wojny z Japonią na dłuższe lata. W każdym razie porozumienie polityczno-gospodarcze Rosji z Ameryką jest poważnym ciosem dla Japonii, która jest obecnie osamotniona na Dalekim Wschodzie, a osamotnienia tego nie powetuje sobie ciężarnością na Hitlerja.

O ile tedy korzyść praktyczną i dorozumienia porozumienia rosyjsko-amerykańskiego, jako aktu przeciwjapońskiego, stoi jeszcze pod znakiem zapytania, niewiadomym bowiem jak Japonia zareaguje na nie, o tyle niewątpliwie dodatnie ma ono znaczenie dla samej Ameryki i Rosji. Ameryka jest ostatnim wielkim mocarstwem, które uznało Rosję sowiecką. Ma to oczywiście swoją głęboką przyczynę. Dopóki Stany

Zjednoczone reprezentowały triumfujący kapitalizm powojenny, wzdrygały się one na samą możliwość uznania Sowieców. Ale z obawą, gdy raj kapitalistyczny zamienił się w piekło, gdy kapitalizm najbardziej rozwinięty znalazł się u podstaw, gdy wiara w trwałość kapitalizmu zmiknęła szybko, jakgdyby nigdy jej nie było — z tą obawą sprawa uznania Rosji sowieckiej nabrała cech realnych. Porozumienie amerykańsko-sowieckie nie jest więc zasługą Sowieców, lecz wynikiem klęski kapitalizmu.

Porozumienie obu krajów ma więc ogólniejsze znaczenie, jako symbol upadku kapitalizmu. Skoro bowiem państwo najpotężniejszego, doniedawna kapitalu władzę się w normalne stosunki polityczne i gospodarcze z krajem, w którym dotąd za nieprzejednanego, śmiertelnego wroga, to jest to przyznanie się do klęski wobec tego wroga.

Praktycznie rzecz biorąc, uznanie Rosji przez Amerykę przyczynia się do rozwoju stosunków handlowych między obu krajami; handel ten zapewnił już dość głębokie korzenie; zwłaszcza Rosja sowiecka w swym budownictwie gospodarczym korzysta najwięcej z pomocy amerykańskiej. Obecnie stosunki te rozwijają się na szerszej podstawie układu handlowego, co łączy w interesie obu wielkich państw.

## MOSKWA ZAPOWIADA BEZWZGLĘDNĄ WALKĘ Z RUCHEM UKRAIŃSKIM

MOSKWA. — Plenum centralnego komitetu ukraińskiej partii komunistycznej po referacie Kostora przyjęło niezwykle ostre rezolucje przeciwko ruchowi ukraińskiemu.

Rezolucje podkreślają, że wszystkie wykręty na Ukrainie organizacje kontrrewolucyjne licząc na interwencję zagraniczną. Zwyniewienie hitlerzyna w Niemczech, który jawnie popiera rosyjskich i ukraińskich emigrantów i propaguje oderwanie Ukrainy od Unji Sowieckiej, ożywiło akcje nacjonalistów ukraińskich.

W rezolucjach wszystkie politycy ukraińscy, nie należący do obozu komunistycznego, przebywający zarówno w Polsce, jak w Niemczech i Czechosłowacji, nazwani są zdradźcami narodu ukraińskiego. Rezolucja wymienia m. in. ukraińskich sojaci — rewolucjonistów, socjal — demokratów i monarchistów. Do wrogów Ukrainy zaliczeni są: b. hetman Skoropadki, metropolita Szepetycki, biskup Chomyszyn i "ataman" Konowalec oraz przywódca Unda w Polsce.

Rezolucja stwierdza, że głównym niebezpieczeństwem dla obecnego systemu na Ukrainie jest lokalny nacjonalizm, dookola którego skupiają się wszystkie żywioły kontrrewolucyjne, a nawet szowiniści rosyjscy, dążący do osłabienia Sowieców.

Końcowy ustęp rezolucji zapowiada znane polityki sowieckiej w sprawie narodowościowej.

## OBNIŻENIE KOLEJOWEJ TARYFY OSOBOWEJ

Dowiadujemy się, że ministerstwo komunikacji opracowuje zmianę taryfy osobowej tak pod względem niektórych zasad stosowania jej jak również i co do wysokości opłat, które ulegną prawdopodobnie znacznemu obniżeniu na większe odległości — rzędu około 25 %.

Przy tej okazji projektowana jest przebudowa zmiękającego rodzaju i taryf ulgowych w kierunku ich ujednostajnienia, oraz dostosowania do nowej organizacji generalnej.

Uczciworeforma ta udestępnia ogłosił ustępstwa, z których dzisiaj korzysta jedynie pewne kręgi osób, inne zaś ustępstwa będą ujęte w sposób bardziej przejrzysty.

W projekcie przewidziano zastąpienie taryfy IV-iej klasy taryfą podmiejską, znaczne dodatki obniżenie taryf klasy I-iej, oraz dotowanie dopłaty na pokójki pospiesne do stref 50-kiłometrystych.

Projektowane jest również wprowadzenie biletów powrotnych dla celów turystyki.

Obniżona taryfa weszła w życie w dniu 1-ym stycznia 1934 roku.

obecny król Gustaw V. szereg osobistości ze sfery rządowych i towarzyskich stołby

**Akuszzeria**  
MARIA Z. de MEEBOFF  
Specialistka od porodów i wszelkich chorób potrwanych  
Przyjmuje "pensjonistki" na czas choroby  
Godziny przyjęć: od 10-iej do 8-iej wieczór  
Calle Sarmiento 2637  
U. T. 47, Cuyo 4728

**BIURO PRAWNICZE**  
Dwór BEEKMAN  
Adwokat Poselstwa E. P. i Konsulatu Polskiego. — Korespondent w wszystkich państwach Ameryki i Europy.  
U. T. Libertad 35 — 6231  
1 35 — 6348  
Tucuman 1679, III piętro

**KONSULTORJUM**  
Pedykuryzka chirurgiczna na dyplomowanym w Niemczech. — Manikuryzka — specjalność: paznokcie, zaroście i zakazane. Masaż i "lekariska piękności".  
Udziały lekcyj  
Venezuela 1676 Buenos U. T. 38 Mayo 2643 Aires

**Dr. JAIME FAVELUKES**  
Specialista chorób wewnętrznych  
Przyjmuje tylko w trzech chorobach  
PASO 537 U. T. 47 - 4706

# Dział Lekarski

**ZAKŁAD LEKARSKI ABASTO**  
SERCE — PŁUCA — ŻOŁĄDEK — JELITA — NERKI —  
obsluzony przez 10 lekarzy specjalistów chorób wenerycznych  
KREW — CURZYCA — ASTMA — REUMATYZM — PRZEPUKLINY I ZŁYAKI BEZ BÓLU I OPERACJI — PROMIENIE X — DIATERMIA — PROMIENIE ULTRA FIOLETOWE ELEKTRYCZNOŚĆ

PORADA \$ 2 — PORADA \$ 2 —

**Leczenie chorób wenerycznych**  
metodami nowoczesnymi, absolutnie bez bólu.  
SYFILIS — SKROUNE 606 — 914.  
RZERCZĄCZKA ostra i chroniczna i jej komplikacje  
ZUPELNE WYLECZENIE \$ 40. ABONAMENT tygodniowy \$ 5.—  
TRYPYRA OSTROGIE  
PORADY DABMO  
Corrientes 3284, 2 p  
Godziny przyjęć: 10 — 12 i 15 — 21  
Naprzeciw hotelu podziemnej Lacroze (stacja Agüero) i Mercado Abasto

**Clinica "SLAVIS"**  
DROGI MOCZOWE  
BLENNORRAGIA — TRYPER  
z wszystkimi komplikacjami  
SYFILIS 606 — 914  
Leczenie nowoczesne i pewne. — Choroby wewnętrzne. — Analiza krwi i moczu. — Panie badają lekarze specjaliści. — Ułatwienia w uszczerbnym honorarium. — Mówi się po polsku, rosyjsku, ukraińsku i niemiecku.  
KLINIKA "SLAVIS" Dr. CARDARELLI  
Godziny przyjęć od 10 do 12 i od 3 do 5.  
SAN MARTIN 522, II p. U. T. 31 — 1619

**POLSKA KLINIKA DENTYSTYCZNA**  
930 — LAVALLE — 930  
obsługiwana jest przez lekarzy specjalistów  
Dr. RAUL ESPONRYA i Dr. JUAN VI GONELLA  
Rwanie i leczenie zębów bez bólu. Blony kaszulkowe, porcelanowe i złote. Kwarcie zębów bez bólu \$ 2 —  
PURADY BEZPŁATNE — CENY NISZKIE  
Godziny przyjęć: od 9 do 12 i 14 do 21.

**Dr. Józef Gerskowicz**  
Lekarz unji iż. obywateli polskich i szpitala Alvarez  
Choroby żołądka, wątroby płci, serca, osłabienie, reumatyzm astma.  
Godziny przyjęć od 2 — 6 i 7 — 8.  
LARREA 360 U. T. 47, Cuyo 8720

**Dr. SEGISMUNDO MASEL**  
ADWOKAT I NOTARIUSZ  
Asesor prawny "GŁOSU POLSKIEGO"  
Corrientes 2295 (1-sze piętro) U. T. 47, Cuyo 8695

**DR. S. SCHAVELZON**  
Po rzetelnym pierwszorzędnym nowoczesnym klinik w Paryżu, Berlinie i Warszawie, zaczyna od dziś przyjmować pacjentów osobno. — Kłosa w swej klinice.  
CHOROBY WEWNĘTRZNE, WENERYCZNE, PŁUC, SERCA, ŻOŁĄDKA, KRWI, CZY I PRZESWIETLENIE WEWNĘTRZNE.  
Przyjmuje w dniu powszednim od 14 do 16 i od 20 do 21. W niedziele i święta od 9 do 9 rano. Dla robotników całonocne leczenie. Rozmawia się po polsku, rusku, ukraińsku i litewsku.  
Calle CHILE 1228 U. T. 38 — 1786

**Dr. LUIS GIMENEZ**  
Specjalista w porodach i w chorobach kobiecych  
Godziny przyjęć: 14 — 18.  
TACUARI 1330 U. T. E. O. (23) 7838

**Jedyna prawdziwa Polska Klinika Dentystyczna**  
Uposażona przez Department Narodowy Zdrowia  
Dyr. Dr. M. WEINBERGA  
Ze Lacroze — Lekarska Dentystyka  
Pierwszy i jedyny Polak lekarz dentysta dyplomowany przez Uniwersytet Argentynski  
U. T. 62, (Mitre) 6652  
**CORRIENTES 3770**  
Rwanie i leczenie zębów bez bólu.  
Sztuczne zęby z najlepszymi materiałami po cenach dostępnych. Gwarantuje dyspolnosc. — Purady bezpłatnie. — Przejm. Jedynych z przewidywaną zaliczka się natychmiast. Godziny przyjęć od 10-iej do 9-iej wieczorem. W niedziele i święta od 9-iej do 12-iej.

**PIERWSZA KLINIKA POLSKA**  
Calle CORRIENTES 3147  
Dyrektor: Dr. ALPEROWICZ  
Dyplomowany w Rosji i Argentynie. Chirurg szpitala Florida S. III  
Chirurgia — Choroby weneryczne i kobiece — Promienie X  
Ultravioletowe — Diatermia  
Mówi się po polsku. Ordynuje od 16 do 19, w niedziele od 9 do 11.  
Dojazd: Subterraso Lacroze i tramwaj 16, 24 i 12.

**KLINIKA DENTYSTYCZNA "Modelo"**  
Dyrektor: Dr. Muchnik  
Szybkie leczenie i rwanie zębów bez bólu. — Purady bezpłatnie.  
SANTA FE 3311, BUENOS AIRES

**AKUSZERKA POLSKA**  
Opuszczona przez Uniwersytet w Buenos Aires  
FILOMANA BENES BILEK  
Calle LIMA 1217  
U. T. 23, B. Orden 3380  
Przyjmuje codziennie od godz. 9 rano do 8 wieczorem  
W niedziele cały dzień  
Panie Polki mogą się zwracać z całym zaufaniem, będąc przekonane, że zostaną solidnie załatwione.

JEŚLI CHCESZ SIĘ DOWIEDZIEĆ, CZY KOMUS Z TWYCH NAJBLIŻSZYCH NIE WY RZĄDZONO KRZYWDY - CZYTAJ „GŁOS POLSKI”



JANUS JEDRZEJEWICZ,  
Prezes Rady Ministrów.

# Budowa kultury

Wszyscy coś budujemy. Od małych dzieci, które budują pałace z klocków lub fantastyczne twierdze z piasku do dorosłych ludzi, którzy w trudzie rąk i zola skła dają w wartość całości przedmioty lub myśli — wszyscy jesteśmy bu downicami, wszyscy coś zamie rzanymy, planujemy i konstru jemy. Udaje nam się to lepiej lub gorzej. Niektórzy podmuch wiatru burzy nam zamki z piasku, nie którzy budowa nasza trwa czas dłuższy, a nieraz zdąza się, że dzieło naszych rąk lub naszej my śli trwa długo, dłużej niż my sa mi — że dorobek człowieka pozos taje jako twraly pomnik pokole nia, narodu, ludzkości. Architektu ra egipska lub grecka przetrwa ła tysiąclecia i żyje do dziś dnia w swych kolumnach i por tykach; rzeźba starożytna zachę wca nas dzisiaj jeszcze; artystę słowa z prastarych czasów czarują nas do dziś dnia wielką poezją eposu homeryckiego; wiewy filo zofowie czasów prastarych prze mawiają do nas wciąż również przekonywująco o prawdach od wiecznych; ludzie nauki oddalonym pokoleniom przekazują swo je zdobycze, które są zdobyciami całej ludzkości, a wiewy męzo stwa i wzdowie budują dzieje, nadające ludom kierunek ich prac i rozwój.

Wszyscy coś budujemy, wszy scy — coś tworzymy. Niema chyba człowieka, któryby w pewnem znaczeniu nie był twórcą. A gdy by się taki znalazł, to odmówił byśmy mu wszelkiej wartości i po wiedzilibyśmy, że niepotrzebnie żyje na świecie.

W tej naszej pracy budowania nigdy nie zaczynamy od począt ku. Opieramy się na tem, co zbu dowiło pokolenia poprzednie, a rezultat naszej pracy przekazuje my pokoleniom następnym, które po nas dziedziczą. Nie jest prawdę mówiąc przyszłości, głoszące, iż "każdy sobie rzepkę skrobie!" — Rzeczy dobre lub złe, które robi my, służą — lub szkoda — nie tylko nam, ale i naszym bliźnim i to zarówno tym, co dziś żyją, jak i tym, którzy jutro dopiero się narodzią.

A wiewe w naszej pracy budowa nia ponosimy odpowiedzialność za to, co i jak budujemy. Dzieło, spełnione przez nas, mo że być pożyteczne i dla innych, związany jesteśmy wzajemnie usfa wiczniej pracy z naszymi przodka mi, ale również i z naszym potom stwem. Wszyscy razem, ludzie dziś żyjący, stanowimy jedno og nio w łańcuchu pokoleń ludzko ści.

To właśnie, co odwieczną pra cą nieskończenie długich pokoleń budujemy, nazywa się kulturą ludzkości. Jest ona dziełem nar zędy ustawicznej wytwórcy, nie ustającej pracy. Gdy tylko ta praca się przerywa, gdy jej wiewy siałek opada, gdy twarda wola i

wytrwałość kruszeje, kultura da nego społeczeństwa, danego naro du lub danej epoki zaczyna się obniżać, słabnąć i zamierać. Zna my w historii takie upadki kul tury. Upadły wielkie cywilizacje świata starożytnego, zostawiając nam szczątki tylko swojej wiel kości; upadły wiewy, gdy zahama ła się twórcza wola, zgnuśniały charakter; rozprzeczony się wiewy szał społeczny. Śmierć kultury narodu jest najstraszliwszą kata strofą, jaka można sobie wyobrazić. Gorsza i tragiczniejsza niż śmierć jednostki ludzkiej, która drobna tylko łka po sobe zostawia. Gdy umrze człowiek, przy chodzi umi polęd jego prac, — gdy umrze cywilizacja, laka jest trudniejsza do wypielnienia, albo wiewm po śmierci cywilizacji przy chodzą zżyzienie, barbarzyństwo, martwość ducha, które jest rzeczą gorszą od śmierci. I dlatego kultura jest najdrogocenniejszą z rzeczy, które ludzkość posiada.

Wielka wojna wstrząsnęła głę boko całą ludzkością. Wstrząsnęła nią tak silnie, że wiewu niezno ny, myśliciele i publicyści zawa zęło się poważnie zastanawiać nad tem, czy aby nasza kultura europejskiej nie grozi ruiną. Pisano w tej sprawie wiele książek i rozpraw, publikowano długie artykuły. I rzeczywiście, gdy się czyta o nieskończonych zbrodniach o matenach politycznych i gos podarczych, o nienawici narodo wej i rasowej, rozpalanej przez nieokreśloną demagogię, o mę dzy milionów bezrobotnych, nie najyczych dachu nad głową, głodnych i obszarpanych — to wyda wać się może, że świat cywiliza cjonny pęka w swoich podstawach i bliżki jest zaważenia się w gru zy. Jakby złe jakieś siły pracowa ły nad zniszczeniem tego, co ludz kość długa i skrajna praca osią gnęła.

Coż my, w zwartych wiewstale do życia Polsce, możemy sadzić o tych złowrogich przepowied niach? My, którzyśmy przeżyli półtora wieku mędry niewoli, u trudniającej nam niestręchanie o sięgnięcie tego poziomu kultural nego, do którego jesteśmy zdol ni. Może dlatego właśnie, że przez tyle czasu naród polski wal czył musiał z tak potwornymi trudnościami obcej przemoey, — stać nas na większą od innych odwagę, może dlatego możność niezem nieskrępowanej w wolnej Ojczyźnie pracy napelnia nas sil niejszą decyzią, ukazuje nam tem niejsze horyzonty, podnieca na szersze wiewy, do tego większych wysił ków.

Bo naprawdę jesteśmy wielkim narodem budowniczym i na pew no w ciągu piętnastolecia naszej wolności zdobyliśmy się na rze czy obywatelskie. W ciągu lat pię tnaście zbudowaliśmy wielkie pa ństwo, pigte w steru państw eu ropejskich co do potęgi i znacze

# Centro Médico Especialistas

**ZRZESZENIE LEKARZY SPECJALISTÓW**

1. — Radykalny sposób usuwania ganokoków w czasie 45 godzin.
2. — Przestrzeganie diety i leczenia, t. zn. moralny tryb życia, płukanie, kąpanie itd.
3. — Dawny, wypróbowany sposób leczenia według metody farneskiej, wykluczającej zawołzące działanie lekarstw i nasierają balsamowych.
4. — Sposób Janet'a, zapewniający higieniczne płukanie permanganatowej i rżycowej preparatami. Sposób ten leczenia spe cjalnego doęglu.
5. — Leczenie sposobem przemysłowym.
6. — Chemioterapia, t. zn. leczenie przy pomocy zastrzyków.

Pozatem stosujemy także leczenie kombinowanym sposobem, t. zn. leczymy każdą chorobę zależnie do komplikacji. Wed ług tej metody każdego chorego należy zbadać dokładnie, wypróbować jego temperament, odporność organizmu, obieg krwi, tody przystępujemy, a przedewszystkiem wybadać dokładnie miejsce choroby itp. i wybrać odpowiednią dla chorego me tody leczenia.

**SYPHILIS — 606 — 914**

Dla wyleczenia tej choroby stosujemy trzy różne sposoby: NEOSALFARSAN, BISMUT I HTEG. Leczenie przewietlanem, według wskazówek znamiennych lekarzy niemieckich i francuskich. Gdy sypilis sprawia cierpienie, paralizuje wszystkie organy ciała, w klinice naszej są lekarze specjaliści, którzy przez skuteczne leczenie izolują poszczególne części organizmu. Leczenie takie wymaga wówczas zastosowania rozmaitych metod i zabiegów.

Godziny przyjęć od 9 — 12 i od 2 — 9 wiew. Wnieidnie od 9 — 12

**Porady bezpłatnie przy okazaniu tego ogłoszenia**



nia. Stworzyliśmy jedną z naj wspanialszych armij, ożywioną prawdziwie obywatelskim du chem, a gotowa w każdej chwili odprzeć zbrojną ręką każdą prze moję wroga. Zbudowaliśmy Gdynię, zorganizowaliśmy adminis rację państwową, rozbudowaliśmy nasz przemysł, zniszczonej kompletnie w czasach wojny. Pola nasze dają plony większe, niż przed wojną. Z niczego niemal po woałaliśmy do życia obywatelny sieć szkolną, od szkół powszech nych do uniwersytetów, sieć, o garniająca cztery i pół miliona dzieci i młodzieży; posiadamy wybitnych niezonych, pisarzy, ar tystów. Na czele narodu stoi Wielki Człowiek i Zwykły Wiewd, prowadzący pewną ręką Polskę ku lepszej przyszłości.

Praca gdzie w Polsce obrazy nia. Nawet w ostatnich paru la tach światowego kryzysu gos podarczego widzimy, że u nas jest lepiej, niż u naszych sąsiadów. — Ławiej ten kryzys zmosiemy, bo do biędy jesteśmy przyzwyczajeni, a pracować potrafimy nie gorzej od innych.

Gdy się na to wszystko pa try, nie można mieć wątpliwo ści co do naszej przyszłości i na szego przeznaczenia. Idziemy nie ku upadkowi naszej kultury, ale ku jej wzbogaceniu. Zapóźnieni przez lata niewoli, tembardziej wiewtężany krok, aby odrobić czas stracony. Staramy się ugrodnić wysiłki ogón obywatelskiego, — pracować zgodnie i intensywnie. Z rezultatów, którzyśmy już osią gnęli, słusznie możemy być dum ni. W pracy nie ustajemy, trud nościami się nie trażamy.

Do czegoż więc dążymy? — Do budowy wielkiej, wspaniałej kul tury narodu polskiego, której podstawą jest posiadanie rozum: nie zorganizowanego, potężnego państwa. Mamy wszystkie warun

ki, aby zbudować tę wielką kul turę. Jesteśmy narodem uzdolnio nym, pracowitym, ożywionym naj lepszą wolą. Może zamala mamy wytrwałość. — A wiewe i to wytrwa łość osiągnąć musimy!

I, opierając się na pracy tych, co byli przed nami, tych — co dla sprawy Polski i jej kultury ży cie oddali, zostawimy Polskę na szym spadkobiercom bogatszą ma terjalnie i, co ważniejsze, bogat szą duchowo. Rozpalimy w każ dym obywatelu Polski żapał do pracy, wytrwałości, energii, wiewy. Wnieśmy do skarbcza całej ludz kości i nasz dorobek — wielką kulturę wielkiego narodu.

## Ze sportu

**ŻYCIE SPORTOWE.**

Z dnim dzisiejszym wiewprowa dzamy stałą rubrykę, p. t.: Życie Sportowe", którą zamierzamy da wać jaknajczęściej. Zwracamy się z gorącą prośbą do naszych czy telników o nadsyłanie nam wszel kich wiadomości, dotyczących polskiego życia sportowego w Argen tynie do tej rubryki. Prosimy — również o notowanie dla nas wszelkich przejawów sportowych ogólnie — argentyńskich, o ile in teresują one polaków w danym środowisku.

Red.

**Z ŻYCIA SPORTOWEGO W POLSCE.**

Zawody strzeleckie między zwia zkiem strzeleckim w Polsce i strzelcami czechosłowackimi.

W wyniku zaościągających się z każdym dnim przyjaznych stosunków pomiędzy Związkiem Strzeleckim i zaprzyjaźnionymi organizacjami czechosłowackimi — przegotowywane są strzelec kie zawody korespondencyjne po

między polskimi strzelcami a or ganizacjami strzeleckimi Czecho słowacji: Szwac Narodnych Garł, Czeskosłowacki Narodni Szwac Strzelecky oraz Czeskosłowacki O bec Strzelecki, przyczem kilkad ziesiąt zawodów odbył się w Warszawie, gdzie będą strzelali zawodnicy polscy, druga zaś dla strzelców czechskich — w Pradze.

Program zawodów strzelania z broni wojskowej i dowolnego karabinika bozonego zaplanu. Do olimpijczyki zostało wyzna czonych ze strony polskiej 15-tu zawodników, a między innymi — mistrz Polski z karabinu wojsko wego Bolesław Golewicz, kilka krotny mistrz Polski z karabinika bozonego zaplanu Andrzej Matu szak, wybitni zawodnicy Dąbrow ski, Golański i szereg innych.

(ISKRA).

Kusociński jednie leczy nogę do Wiednia.

Jak się dowiadujemy wyjeź dia Kusociński na kurację do Wiednia.

Fundusz na wysłanie Kusociń skiego niebawem będzie zebrany ze składek dobrowolnych.

Nasi pingpongiści jada na mistrzostwa świata.

Jak się dowiadujemy, Polski Związek Pingpongowy zamiera wysłać na mistrzostwo świata do Paryża po raz pierwszy również w i reprezentację Polski.

W dalszych rozgrywkach pił karskich o mistrzostwo Czechoślo wacji Sparta pokonała Vitorię Pilno 3 : 0. Zidenice wygrało z Vitorią Zizkow 2 : 1, a Bohemias zwyciężył Klaidno 3 : 0.

Drużyna hokejowa Oxforda z Anglii zwyciężyła enęgiad repre zentację Francji 4 : 2.

Berliński rydki bracia Ball — grają obecnie w drużynie hokejo wej St. Moritz. Drużyna ta zremisowała z reprezentacją Medja lanu 2 : 2.

W meczu hokejowym w Wiedniu drużyna Wiener EV uległa zespołowi LTC Praha 2 : 0. W Pa ryżu Francja pokonała Niemcy 2 : 1.

Sigmund Ruid (Norwegia) — wygrał konkurs skoków narciars kich w Garmish — Partenkirchen z wynikiem 38 mtr.

**KARTY OKRETOWE**  
**ZNACZNIE STANIAŁY**  
**INFORMACJE**  
**W**  
**Ca. CENTRAL EUROPEA**  
**469 SAN MARTIN 469**

**KUP SWA KARTĘ OKRETOWĄ I LLAMADE**  
**W**  
**Oficina de Pasajes Maritimos**  
**Lavalle 502, róg San Martin, Bs. Aires**  
**NAJLEPSZE OKRETY**  
Ułatwienia w spłacie od miesiaca do roku.

**Maipu Pigall CASANOVA**  
**DANCING MODNY**  
**Maipu 320**

Para estar a gusto:  
**Boite Primavera**  
(Entre Corrientes y Sarmiento)  
Por la alegría de su ambiente;  
por la calidad de sus atracciones;  
por sus orquestas.  
**NOTABLE SECCION VERMUT**  
de 18.15 a 20.30 horas

**TYLKO ZA OPŁATĄ PÓLTORA PESO MOŻESZ MIEĆ DO SWEJ DYSPOZYCJI W CIĄ GU MIESIĄCA NAJLEPSZEGO ADWOKA TA I DORADCE**

